Kulyana Sándor

Juhász János

Csorba János

felesküdtött egyházi kurátorok.

**129. Papp Antal érsek, apostoli kormányzó átirata Angelo Rotta
budapesti nunciushoz néhány homroghi görögkatolikus hívő
ritusváltoztatási kérelme tárgyában**

Miskolc, 1931. január 8.

AAV Arch. Nunz. Ungh. 36 fasc. 2/3 fol. 436rv. Tisztázat.

3888+4066/II. or.

Az Eperjesi és Munkácsi Egyházmegyékből alakított

Apostoli Administratura

39./1931. szám

Excellentissimo ac Reverendissimo Domino Angelo Rotta

Archiepiscopo, Nuntio Apostolico,

Budapestini.

Excellentissime ac Reverendissime

Domine Archiepiscopo, Nuntie Apostolice!

Nexu aestimatissimarum litterarum Excellentiae Vestrae de dato 17-a Novembris anno 1930. sub Nro. 3901. ad me directarum, - sumo mihi honorem, opinionem meam, quoad libellum supplicem quatuor fidelium meorum Homroghensium, mutationem ritus petentium, post necessarias investigationes factas in sequentibus Excellentiae Vestrae explanandi.

Libellus simplex memoratorum fidelium originem suam habet in negotio disciplinari inter nonnullos fideles Homroghenses et curionem eorum Dr-em Josephum Krenyiczky exorto et iure meritoque definito.

Nonnulli fideles nempe Homroghenses semper contra Ecclesiam et omnes curiones suos turbulentos, per iniurias maximas voluerunt zelosum pastorationem curionis istius, - per quam Deo Optimo adiuvante et me hortante e ruinis elevata est vita religiosa fidelium Homroghensium et adiutorio maxima ex parte benevolorum fidelium verbotenus e ruinis renovata sunt ibi et status materialis et omnia aedificia Ecclesiastica, - impedire, imo annihilare. Demum vero ex audacia temeraria, quasi Diabolo suadente curioni mei publice crimen proditoris patriae necnon avaritiae damnandae intulerunt.

Quando paternae meae admonitiones evenerunt vanae, ad extremum casum coactus sum curionem meum et reputationem eius necnon totius cleri, post investigationem Ecclesiasticam regulariter factam, - potestati iuridicae civili defendendum tradere.

Sententia iudicii non solum plenam satisfactionem praebat curioni meo et poenis congruis affecit temerarios accusatores, sed notavit etiam quandam malitiosam sollicitationem, quae extrinsecus vult invidiam fidelium meorum excitare contra zelosum suum pastorem.

Post tentamina eorum haud prospere peracta, - nunc sub praetextu mutationis ritus voluerunt etiam animum Excellentiae Vestrae ad nos advertere et iam non solum in curionem, sed etiam in me, Ordinarium suum crimen

deferre. Malitia eorum etiam in hoc casu adeo temeraria quod cum libello suo supplici Excellentiam Vestram in errorem abducere ausi sunt. Oratores nempe mutationem ritus petentes non sunt ipsi accusatores iam puniti, sed eorum filii ab illis instigati et ratione patrimonii nondum sui iuris facti, qui ob novas accusationes Excellentiae Vestrae prostratas, - nefors in ius vocati, ullam materialem vel moralem satisfactionem praebere queant curioni sui vel mihi.

His circumstantiis maximo cum dolore attentis, humillime rogo Excellentiam Vestram, ut libellum supplicem Stehpani iun. Szakáczi, Josephi iun. Sándor, Ioannis Malyik et Ioannis Szakáczi a limine repellere et eos poenis congruis coercere dignetur.

Omnes isti oratores sunt nati et educati in ritu Orientali nostro et quia in Homrogd hucusque nec Ecclesia nec templum, nec schola existit ritus latini, ubi vitam religiosam suam secundum ritum latinum exercere possint, oratio eorum secus omni fundamento reali caret.

Ad comprobendam veritatem superius dictorum sumo mihi honorem etiam nonnulla documenta originalia Excellentiae Vestrae prosternendi, nempe 1./ Protestationem se-ductorum accusatorum in quorum nomine oratores supradicti false accusaverunt nos. 2./ Libellum supplicem curatorum Ecclesia Homrogdensis. Utraque ad Excellentiam Vestram directa. 3./Epistolam privatam curionis latini ritus Léhensis, qui extrinsecus voluit inmiscere se rei specialissime nos attingenti, - quae documenta simul ostendere possunt factum: Quomodo nos laborabamus in vinea Christi Homrogdensi.

De cetero precibus, gratiis ac favoribus Excellentia Vestra commendatus perenno in Miskolc, die 8a Januarii a. 1931.

Excellentiae Vestrae addictissimus in Christo servus:

Antonius Papp

Archiepiscopus Cyzicensis,

Administrator Apostolicus.

130. Illés József egyetemi tanár, MAGOSZ-elnök jelentése a kárpátaljai és az egyesült államokbeli görögkatolikusok helyzetéről

Roma, 1931. február 12.

MNL OL K 105 Ru-3b-41. Másolat.

Relatio de statu ecclesiae catholicae Graeci ritus in Subcarpatia Ruthenia et America.

In relatione mea de anno 1929 laetum transittere potui nuntium, propagationem schismatis (orthodoxiae) inter Ruthenos meridionales Carpatorum regiones inhabitantes impeditam repressamque fuisse. Post

certamen acerbum per decennium continuatum denique triumphavit fidelitas ac adhaesio populi Rutheni ad Sanctam Unionem, etquidem in temporibus maxime periculosus, nunquam enim a trecentis fere annis a susceptione S. Unionis populus Ruthenus in Hungaria tot ac tantis periculis expositus erat. In anno magno iubilaei Suae Sanctitatis summa animi tranquillitate potui nuntiare ac quasi homagium ad pedes Suae Sanctitatis deponere, quod populus Ruthenus tentamen ignem clare superavit, quia non obstante officiali repressione tam morali quam materiali infensi nobis, nostraeque Ecclesiae gubernii Bohemici integre conservavit, tum independentem suum statum, tum puram catholicam religiosam persuasionem.

Duces vero spirituales populi, clerus nempe graeco catholicus, in his omnibus clarissima populo praebuit exempla, cum in circumstantiis, acerbis primorum Ecclesiae saeculorum percesutiones in memoriam revocantibus (uti in relationibus meis Sedi Apostolicae an. 20. I. 1922,¹⁰⁴ 23. II. 1923,¹⁰⁵ 20. I. 1924¹⁰⁶ 10. I. 1925,¹⁰⁷ ac 10. I. 1926¹⁰⁸ scripto exhibitis explicavi in Sancta Unione tuenda inconcusse ac sine ulla exceptione perseveravit.

Constatare potui, quod ecclesiam (orthodoxam) schismaticam organisare eique episcopum dioecesanum praeficere non valuerunt nec aperto Gubernii terrore nec officialibus pecuniis. Constat etiam hoc, quod veritas nostra etiam in foro iudiciali civili triumphavit ac ecclesias bonaque ecclesiastica a schismaticis vi arrepta recuperavimus. Constat denique, maximam partem meriti in tali rerum successu ac in his triumpho coronatis certaminibus duobus Subcarpaticae Rutheniae Praesulibus Illustrissimis Dominis Petri Gebej et Pauli Gojdicis attribuendum esse, ad quos adiuvandos auxilium Sanctae Sedis saepius iam expetivi.

In eadem relatione ausus sum referre ac exprimere, certamen nondum finitum esse. Pax enim, quae pro oculis regnare videtur, hoc unum demonstrat, quod gubernium Ecclesiae ac religioni nostrae infensum aptam occasionem expectat, ut ad suum politicum scopum assequendum, novum contra nos bellum moliatur. Ideoque et nos debemus ulterius vigilare ac semper parati esse.

Gubernium enim Bohemicum totum Ruthenorum territorium ut viam ad Moscoviam (Moscwa) considerat, at ut aptum instrumentum ad magnam septentrionale-orientalem slavicam coniunctionem efficiendam, uti in relatione mea de anno 1930 Suae Sanctitati clare exposui. Status ille rerum etiam hodie immutatus perseverat. Episcopatum schismaticum nondum habent, deest

104 Lásd: Források II/4/4, 146. számú dokumentum.

105 Helyesen február 8. Lásd: Források II/4/4, 229. számú dokumentum.

106 Lásd: Források II/4/4, 276. számú dokumentum.

107 Lásd: Források II/4/4, 359. számú dokumentum.

108 Lásd: 2. számú dokumentum.

etiam eorum ecclesiae iuridica organisatio (formalis) ac ipsa schismatis propagatio pro oculis quiescere videtur.

Elapsus tamen annus tria summi momenti facta maturavit, quae clare ostendunt, inimicos nostros sua molimenta etsi seculte indesinenter tamen continuare.

1.) Anno 1930. in ipsa urbe Ungvar (Uzgorod) – in sede residentiali Episcopi Munkacsensis – coram Ecclesiam cathedralem, novam extruxerunt ecclesiam schismaticam novamque erexerunt parochiam, contra nos quasi provocationem, sibi vero ut excitamentum ad futurum.

2.) Barnabas, patriarcha Serbiae, Josephum episcopum dioeceseos Bythoviae in nostrum territorium misit uti suum suffraganeum.

3.) In dioecesi Eperjesiensi (Presovo) novae parochiae orthodoxae erectae sunt, ac duo sacerdotes prius cum Ecclesiae Romana uniti, unacum suis fidelibus in schisma abierunt.

Ad hoc tria memorabilia facta necessarium duco adnectere particularem descriptionem illius occulti, - ut ita dicam – subterranei laboris, qui sub praetextu orthodoxiae inter Pragam et Beogradum sustinetur, cuius singularitates mihi ex articulis ephemeridum huic relationi adnexarum innotuerunt.

Sine ullo dubio constat, quod iam temporibus antea operam tentarunt in hoc demonstrando, quod ad excitandam ac propagandam orthodoxiam et ad eius formationem iuridicam omnino necessaria sunt opus ac auxilium patriarchatus Serbiae ac intima cum illa coniunctio.

Adeo evenit, ut anno 1921 Dositheus episcopus Nisiensis, deinde vero Irenaeus in nostram regionem venerint, ut ecclesiam Orthodoxam iuridice organisarent et quidem sub protectoratus Serbiae. De activitate horum episcoporum sat longe scripsi in relatione¹⁰⁹ mea de 20. I. 1922, ideoque nunc sufficiat memorare, quod omnia haec tentamina naufragium passa sunt et quidem ob illam gubernii Bohemiae persuasionem, quod in tali rerum eventu eius politicus inflexus ac assecutio sui propositi politici summopere periclitarentur. Ideoque dum pro oculo adjuvabat eorum conatus de facto frustrabat illos occulta sua machinatione.

Gubernium Pragense etiam ex sua parte similia tentabat. Nominatione Savatii postea vero Gorazdi in metropolitam ad hoc tendebat, ut actionem schismaticam „ecclesiae nationali Bohemicae” subordinet illoque ad husitismum propagandum utetur.

Omnes hi conatus penitus frustrati sunt propter resistantiam schismaticorum subcarpaticorum, qui nullo pacto voluerunt acceptare episcopos a Praga nominatos et omni vi ad hoc tendebant, ut sibi sic dictam indigenam a Praga omnino independentem ecclesiam orthodoxam formarent. Eorum candidatibus in solium episcopale est sacerdos schismaticus nomine Kabalyuk, superior orthodoxi monasterii in Chust. Ille sicuti nunc, ita etiam ante bellum actioni

109 Lásd: Források II/4/4, 146. számú dokumentum.

schismaticae praefuit adeoque in famoso processu iudiciali a gubernio integrae Hungariae accusatus ac condemnatus fuit. /

Gubernium enim Hungariae propagationem schismatis nunquam taleravit, ac ultima vice anno 1913 molitores schismaticaе actionis in pago Iza susceptae ad tribunal iudiciale in Maramarossziget citavit ibique – non obstante patrocínio comitis Bobrinszky, qui salve conducto gubernii Hungariae inquisitioni iudiciali astitit – iudices Hungari eorum clare detexerunt, dominum vero Kabalyuk secundum plenum legis rigorem poena multarunt et a carcere tantum post dismembrationem Hungariae, tempore revolutionis se liberavit.

Nunc vero ille idem Kabalyuk satellitesque eius accusarunt gubernium Bohemicum coram sacro synodo in Karlocza anno 1930. Idemque Synodus episcoporum orthodoxorum serbiae condemnavit ingerentiam Bohemorum in res ecclesiae orthodoxae subcarpaticae eorumque ordinationes in hac re non agnoverunt competentes, sed unanimiter acceptarunt legem, a gubernio Hungariae pro ecclesia orthodoxa Serborum in territorio Hungariae existente anno 1868 latam, uti hos ex allegatis articulis a domino Gerovszky contra gubernium Bohemicum publicatis clare effulget.

Hic Gerovszky unus est eorum, qui actioni orthodoxorum iam ante bellum praefuerunt, ac ille ipse dirigebat ex Czernovitz etiam conatus schismaticos supramemorati sacerdotis orthodoxi Kabalyuk. Ille post bellum in urbem Ungvar se contulit, ac inde ordinabat et disponebat propagationem orthodoxiae. Schismatici dispositiones eius in omnibus coeae secuti sunt. Frustratis conatibus gubernii Bohemici, ut ecclesiae orthodoxae Bohemicos praeficiat metropolitas, gubernium Pragense dominum Gerovszky uti importunum advenam e territorio reipublicae expulit, qui abhinc in variis civitatibus versatur, ac ulterius continuat suas contra Bohemos insectationes.

Ex his omnibus apparet, in concertatione inter Pragam et Beogradum, victorem evasisse. Attamen cum adventu episcopi Bytoviensis nova nobis imminent pericula, quia ille, uti fama fert, excellens organisator est. Incredibile tamen est, quod Gubernium Bohemicum destitisset ab ulteriore conatu, superioritatem supra ecclesiam orthodoxam in Republica sibi arripiat. Certissimum tamen est, gubernium Bohemicum statum presentem in qua ecclesia orthodoxa subcarpatica ad patriarcham tum Serbiae pertinet, non considerare ut definitivum, ita ut missio episcopi Bytoviensis pro transitorio et temporali tenenda sit. Si enim succedet ei ecclesiam orthodoxam in Subcarpatia organizare, gubernium certissime conabitur illam suae suprematiae submittere. Nobis vero haec dictorum guberniorum (Bohemici nempe et Serbici) contentio optimam videtur praebere occasionem, ut contra actionem schismaticam novum faciamus impetum, eoque magis, quod ad perturbationem augendam etiam conatus – ut ita dicam – autonomicus subcarpaticorum Ruthenorum schismaticorum accedit.

Diocesis Munkacsensis ad hanc contraactionem suscipiendam sufficienter parata est, quia tum eius zelosus ac omnibus summopere acceptatus Praesul,

tum omnes eius sacerdotes sunt ferventes catholici ac magno cum zelo, plenaque suae vocationis conscientia populum ducunt, cuius plenissima fiducia gaudent. Praesertim ultimis temporibus educatus clerus omni exceptione maior est, quia educatio eorum professoribus ac superioribus commina est, qui in diversis universitatis exculi sunt. Ex iis vero, qui in clerum adoptari desiderant, ii tantum eliguntur, qui examine maturitatis feliciter paracto, firmam talibus praerequisitis anno elapso 35 iuvenes petebant susceptionem in seminarium dioecesanum, ita ut numerus alumnorum in 67 augetur exceptis iis, qui extra fines dioeceseos in aliis universitatibus ac academiis S. Theologiae student; et quidem Romae 4, Argentorati 4, Oeniponte 1, Leopoli 2. Inter alia hoc quoque magnum meritum est Illustrissimi Domini Petri Gebej episcopi Munkacsiensis, quod ei educatio cleri summae curae est, ac visitationem canonicam magna cum diligentia peragit. Eius prudentiae pastorali ac indefessis conatibus adscribendum est etiam id, quod dioecesis via iudiciali recuperavit ecclesias suas ante aliquot annos a schismaticis vi nobis ereptas.

Unicam difficultatem plena carentia subsidii materialis creat, propter quam institutiones ecclesiasticae saepe in summo discrimine versantur. Ex parte auctoritatis civilis nullum vel minimum subsidium accipiunt. Hoc est causa etiam illius tristissimi eventus, quod magna pars scholarum elementariorum suum characterem ecclesiasticum amisit, ita ut educatio populi commissa sit curae magistrorum ab auctoritate civili dependentium, quorum magna pars religioni nostras infensa est.

Maiores sunt tamen difficultates in dioecesi Eperjesiensi, ubi non tam fideles, quam potius illustris pars cleri propensus ad schismam suscipiendam et sicut iam supra commemoravi, cursu praeteriti anni, duo sacerdotes ordinati catholici: Ireneus Chanat, et Josephus Szurgent fideles suos fidemque deserentes, apostasiam fecerunt. Talis proclivitas illustris partis cleri Eperjesiensis ad schismam in eo latet, quod episcopus Paulus Gojdić iam aliquot annos movimenti ucrainistico addictus, atque dux factus est, eiusque clerus vero incensus est contra hoc movimentum inplacabili odio.

Ex his omnibus clare apparet, quod gubernium Bohemicum, quod omnia suae politicae subordinat, omni occasione utitur, ut propositum suum in finem perducet. Cum gubernio persuasum sit, se ab utriusque ritus clero catholico propter suam antireligiosam tendentiam nullum auxilium expectare posse, omni cura conatur in fluxum, auctoritatemque cleri in populo debilitare imo pro posse omnino tollere. Pro anno currente id sibi proposuit, ut nefandam istam legem sic dictam scholarem etiam in Subcarpathiam extendet, vi cuius religio in scholis non iam obligatorie traderetur. Gubernium Bohemicum episcopis ac ecclesiasticis omne auxilium redditumque temporalem denegat, tamen non desinit illas etiam in praesenti crisi oeconomico, summis onerare vectigalibus.....Decertandum igitur nobis est cum hostili nostrae Ecclesiae politica gubernii Bohemici, ut tamen certamen nostrum felicem sortiatur exitum, auxilium materiale Suae Sanctitatis supplicare cogimur.

In relationibus meis hucusque Sanctae Sedi exhibitis Statum Ecclesiae nostrae unice ad dioeceses Munkacsensem et Eperjesiensem respiciens adumbravi. Nunctamen non possum non memorare dioecesem greco-catholicam in Statibus Foederatis Americae Septentrionali existentem, et eius conditio – etsi brevissime – tamen necessario describenda mihi videtur.

Ante erectionem Episcopatus agitatio ucrainica et panslavistica magnam partem fidelium nostrorum ad se attraxit una cum consociatione eorum ecclesiastica et sociali, quae „Sojedinenije” nominatur. Paterna cura Felicissimaque Suae Sanctitatis dispositione per erectionem novi episcopatus periculum imminens remotum est.

In paroeciis americanis hungarorum et ex Hungaria provenientium Ruthenorum per erectionem separati pro iis episcopatus ac per felicem electionem Illustrissimi Domini episcopi Takacs pax reconciliata est, ac vita religiosa fidelium magnum incrementum accipere coepit. Dolendum tamen est, quod anno elapso – uti ultimae relationes ex America afferunt – vires nobis hostiles nova moliuntur tentamina. Etiam ibi politicae tendentiae turbant religiosam populi persuasionem. hostes nostri nunc tempore praecipue promulgatione ac executione coelibatus abutuntur, ut hoc modo propagationem schismatis promoveant. Agitatione ista anticatholica inter fideles magnam commotionem excitabant, ut timendum sit, ne commotio ista in detrimentum S. Unionis verteretur ac pacem tam difficiliter reconciliatam iterum perturbet. Magnopere timeo ne actio schismatica fidelium turbam ad se attrahat.

Ideoque audio humiliter interrogare, utrum executione promulgationis coelibati S. Unio non perclitetur et sic non afferat ne Ecclesiae nostrae maiora damna, quam sunt fructus isti sine dubio maxime salutares, quos ad vitam spiritualem cleri levandam certissime maturabit?

Quibus omnibus a me deliberato animo sincere et promovendo sanctae matris Ecclesiae nostrae catholicae et sacrosanctae Unionis commodo ducto humillime relatis, Sanctitatem Tuam in protectionem Dei Ter Optimi Maximi devovens cum decurrente recommendatione maneo Sanctitatis Tuae datum Romae, die 12 Februarii 1931.

ad pedes provolutus filius devotissimus

Josephus Illés-Illyasevics m.p.

professor ordinarius publicus facultatis iuridicae ad universitatem scientiarum P. Pázmány Budapestensem et ablegatus ad Parlamentum. /

130a. Illés József jelentésének melléklete: a Russzkij Vesznik című lap néhány cikkének olasz fordítása

Brevis extractus dissertationis publicatae in Russkij Vestnik anno 1930 die 13, 20 et 27 novembris, in lingua italica.

Entro la chiesa ortodossa ed il governo cecco c'è già qualunque anni una guerra ostinata della quale in giornali, non prendono notizia. Questa guerra è molto importante non soltanto per i scismatici ma anche per tutta la Podk. Russ per scopo politico.

Mentre la chiesa carpatorussa vuole mantenere i diritti della autonomia ed il carattere nazionale russo, intanto il governo boemo adopera la chiesa ortodossa de qui, per i suoi scopi nazionali e per eseguire i suoi piani cechi ed ucraini.

Questa domanda e guerra deve perciò interessare il pubblico carpatorusso. A noi ci interessa per la più grande parte la questione politica e di quel punto di vista politico di questa questione moliamo informare il lettore.